
เทศบัญญัติ
เทศบาลตำบลบุญเรือง

เร่ือง การควบคุมกิจการท่ีเป็นอันตรายต่อสุขภาพ
พ.ศ. ๒๕๖๒

เทศบาลตำบลบุญเรือง 
อำ๓ อเชียงของ จังหวัดเชียงราย



บันทึกหลักการและเหตุผล
ประกอบร่างเทศบัญญัติการควบคุมกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ.๒๕๖๒

หลักการ
ให้มีเทศบัญญัติเทศบาลตำบลบุญเรือง ว่าด้วย การควบคุมกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุฃภาพ พ.ศ. ๒๕ไอ๒

เหตุผล
1. โดยที่การดำเนินกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพที่ไม่ถูกต้องด้วยสุขลักษณะ

อ่าจเป็นอันตรายต่อสุขภาพของประซาซนและก่อให้เกิดมลพิษต่อสิ่งแวดล้อมอีกด้วย ในการกำกับดูแล 
การประกอบกิจการท ี่เป ็นอ ันตรายต ่อส ุขภาพท ี่ต ้องม ีการควบค ุมภายในเทศบาลตำบลบ ุญ เร ือง 
ซึ่งพระราซบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพิ่มเติม มาตรา ๓๑ และ ๓๒ ได้กำหนด 
เพื่อประโยชน์ในการกำกับดูแลการประกอบกิจการที่เป็นอับตรายต่อสุขภาพ ให้ราชการส่วนท้องถิ่น 
มีอำนาจตราข้อบัญญัติ กำหนดประเภทกิจการที่เป็นกิจการที่ต้องมีการควบคุมในท้องถิ่น และกำหนด 
หล ักเกณ ฑ ์และเง ื่อนไขจึงต ้องจ ัดทำเทศบ ัญ ญ ัต ิ เรื่อง การควบคุมกิจการที่เป็นฺอันตรายต่อสุขภาพ 
พ.ศ ๒๕๖๒ ให้กระทำได้ โดยการตราเป็นเทศบัญญัติจึงตราเป็นเทศบัญญัตินี้



เทศบัญญัติเทศบาลตำบลบุญเรือง 
เร่ือง การควบคุมกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ.๒๕๖๒

โดยท ี่เป ็นการสมควรตราเทศบ ัญญ ัต ิเทศบาลตำบลบ ุญเร ือง ว ่าด ้วยการควบคุมก ิจการ 
ที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ.๒๕๖๒

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๖๐ แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ.๒๔๙๖ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
ประกอบกับมาตรา ๓๒ มาตรา ๔๔ มาตรา ๕๕ มาตรา ๕๘ มาตรา ๖๓ มาตรา ๖๔ แห่งพระราชบัญญัติ 
การสาธารณสุข พ.ศ.๒๔๓๔ บัญญัติให้กระทำได้โดยอาศัยอำนาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมายเทศบาล 
คุ0'พลบุญเรือง โดยได้รับความเห็นชอบของสภาเทศบาลตำบลบุญเรือง และผู้ว่าราชการจังหวัดเชียงราย 
จึงตราเทศบัญญัติไว้ดังต่อไปนี้

ข้อ ๑ เทศบัญญัตินี้ให้เรียกว่า “ เทศบัญญัติเทศบาลตำบลบุญเรือง เรื่อง การควบคุมกิจการ 
ที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ.๒๔๖๒”

ข้อ ๒ เทศบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับในเขตเทศบาลตำบลบุญเรือง เมื่อได้ประกาศไว้โดยเป็ดเผย 
ณ สำนักงานเทศบาลตำบลบุญเรือง แล้วเจ็ดวัน

บทท่ัวไป

ข้อ ๓ ในเทศบัญญัตินี้
“กิจการ” หมายความว่า กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ รวมถึงกิจการท่ีมิได้มุ่งกระทำ

เพื่อการค้าด้วย
“สถานประกอบกิจการ” หมายความว่า สถานที่ที่ใช้ในการประกอบกิจการที่เป็น

อันตรายต่อสุขภาพ
“ผ ู้ดำเน ิน ก ิจก าร” ห มายความว ่า ผ ู้เป ็นเจ ้าของหรือบ ุคคลท ี่เร ืยกข ื่ออย ่างอ ื่น  

ซึ่งรับผิดขอบดำเนินการสถานประกอบกิจการนั้น
“ คน งาน ” ห มายความ ว ่า ผ ู้ปฏ ิบ ัต ิงานในสถานประกอบกิจการ 
“มลพิษทางเสียง” หมายความว่า สภาวะของเสียงอันเกิดจากการประกอบกิจการ 

ของสถานประกอบกิจการที่ทำให้มิผลกระทบหรืออาจมีผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของสาธารณขน
“มลพิษความสั่นสะเทือน” หมายความว่า สภาวะของความสั่นสะเทือนอันเกิดจาก 

การประกอบกิจการของสถานประกอบกิจการที่ทำให้ม ิผลกระทบหรืออาจมิผลกระทบต่อสุขภาพ 
อนามัยของสาธารณชน

“มลพ ิษทางอากาศ” หมายความว่า สภาวะของอากาศอันเก ิดจากการประกอบ 
ก ิจการของสถาน ป ระกอบ ก ิจการท ี่ท ำให ้ม ิผลกระท บ ห ร ืออาจม ิผลกระทบ ต ่อส ุขภาพ อน าม ัย 
ของสาธารณซน

“มลพ ิษทางน ํ้า”หมายความว่า สภาวะของนํ้าท ิ้งอันเกิดจากการประกอบกิจการ 
ของสถานประกอบกิจการที่ทำให้มิผลกระทบหรืออาจมิผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของสาธารณซน

“อาคาร” หมายความว่า ตึก บ้าน เรือนโรง ร้าน แพ คลังสินค้า สำนักงาน หรือส่ิงท่ีสร้างข้ึน 
อย่างอื่น ซึ่งบุคคลอาจเช้าอยู่หรือเช้าใช้สอยได้



“เจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า นายกเทศมนตรีตำบลบุญเรือง 
“เจ้าพนักงานสาธารณสุข” หมายความว่า เจ้าพนักงานซ่ึงได้รับการแต่งต้ังจากรัฐมนตรีว่าการ 

กระทรวงสาธารณสุขให้ปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติการสาฐๅรณสุข พ.ศ.๒๕๓๕: และเทศบัญญัตินี้
“พนักงานเจ้าหน้าที่” หมายความว่า ผู้ซึ่งได้รับการแต่งตั้งจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น 

ให้ปฏิบัติหน้าที่ตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.๒๕;๓๕; และเทศบัญญัตินี้
ข้อ ๔ ให้กิจการประเภทต่างๆ ดังต่อไปนี้ เป็นกิจการที่ต้องมีการควบคุมภายในเขตเทศบาล 

ตำบลบุญเรือง ตั้งนี้บทนิยามขอบเขตและความหมายของกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพได้อธิบายตามบัญชี 
แนบท้ายเทศบัญญัตินี้
(สุ. .กิจการที่เกี่ยวกับสัตว์เลี้ยง

(๑) การเลี้ยงสัตว์บก สัตว์ปีก สัตว์นํ้า สัตว์เลื้อยคลานหรือแมลง 
(๒) การเลี้ยงสัตว์เพื่อรีดเอานม
(๓) การประกอบกิจการเลี้ยง รวบรวมสัตว์ หรือธุรกิจอื่นใดอันมีลักษณะทำนองเดียวกัน เพ่ือให้ประชาซน 

เข้าซมหรือเพื่อประโยชน์ของกิจการนั้น ตั้งนี้ จะมีการเรียกเก็บค่าดูหรือค่าบริการในทางตรงหรือ 
ทางอ้อมหรือไม่ก็ตาม

๒. กิจการที่เกี่ยวกับสัตว์และผลิตภัณฑ์
(๑) การฆ่าสัตว์ ยกเว้นใบสถานที่จำหน่ายอาหาร การเร่ขาย การขายในตลาดและการฆ่าเพื่อบริโภค 

ในครัวเรือน
(๒) การฟอกหนังสัตว์ ขนสัตว์ การสะสมหนังสัตว์ ขนสัตว์ท่ียังมิได้ฟอก 
(๓) การสะสมเขาสัตว์ กระดูกสัตว์ หรือชิ้นส่วนสัตว์ ที่ยังมีได้แปรรูป 
(๔) การเคี่ยวหนังสัตว์ เอ็นสัตว์ หรือไขสัตว์
(๔) การต้ม การตาก การเผาเปล ือกหอย เปลือกปู เปลือกกุ้ง ยกเว ้นในสถานที่จำหน่ายอาหาร 

การเร่ขาย การขายในตลาด
(๖) การประดิษฐ์เครื่องใช้หรือผลิตภัณฑ์อ่ืนๆ จากเปลือกหอย กระดูกสัตว์ เขาสัตว์ หนังสัตว์ ขนสัตว์ 

หรือส่วนอื่นๆ ของสัตว์
(๗) การผลิต การโม, การป่น การบด การผสม การบรรจุ การสะสม หรือกระทำอื่นใดต่อสัตว์หรือพืช 

หรือส่วนหนี่งส่วนใดของสัตว์หรือพืชเพื่อเป็นอาหารสัตว์ หรือส่วนประกอบของอาหารสัตว์ 
(๘) การสะสมหรือล้างครั่ง

๓. กิจการที่เกี่ยวกับอาหาร เคร่ืองด่ืม น้ําด่ืม
(๑) การผลิตเนย เนยเทียม
(๒) การผลิตกะปิ นํ้าพริกแกง นํ้าพริกเผา นํ้าปลา นํ้าเคย นํ้าบูดู ไตปลา เต้าเจี้ยว ซีอ้ิว หอยดอง หรือ 

ซอสปรุงรสอ่ืนๆ ยกเว้นการผลิตเพื่อบริโภคในครัวเรือน 
(๓) การผลิต การหมัก การสะสมปลาร้า ปลาเจ่า กุ้งเจ่า ยกเว้นการผลิตเพื่อบริโภคในครัวเรือน 
(๔) การตากเนื้อสัตว์ การผลิตเนื้อสัตว์เค็ม การเคี่ยวมันกุ้งยกเว้นการผลิตเพื่อบริโภคในครัวเรือน 
(๔) การนื่ง การต้ม การเคี่ยว การตาก หรือวิธีอื่นใดในการผลิตอาหารจากสัตว์ พืช ยกเว้นในสถานที่ 

จำหน่ายอาหาร การเร่ขาย การขายในตลาด และการผลิตเพื่อบริโภคในครัวเรือน 
(๖) การเคี่ยวนํ้ามันหมู การผลิตกุนเช ียง หมูยอ ไส้กรอก หมูตั้ง ยกเว้นในสถานที่จำหน่ายอาหาร 

การเร่ขาย การขายในตลาด และการผลิตเพื่อบริโภคในครัวเรือน



(๗) การผลิตเส้นหมี่ ขนมจีน ก๋วยเตี๋ยว เต้าฮวย เต้าหู้ วุ้นเส้น เกี้ยมอี๋ 
(๘) การผลิตแบะแซ
(๙) การผลิตอาหารบรรจุกระ{เอง ขวด หรือภาชนะอื่นใด
(๑๐) การประกอบกิจการการทำขนมปีงสด ขนมปังแห้ง จันอับ ขนมเปียะ
(๑๑) การแกะ การล้างสัตว์นํ้า ท่ีไม่ใช่ส่วนหน่ีงของกิจการห้องเย็น ยกเว้นการผลิตเพื่อบริโภคในครัวเรือน 
(๑๒)การผลิตน้ําอัดลม นํ้าหวานนํ้าโซดานํ้าถ่ัวเหลือง เคร่ืองด่ืมชนิดต่าง  ๆบรรจุกระป๋อง ขวดหรือภาชนะอ่ืนใด 

ยกเว้นการผลิตเพื่อบริโภคในครัวเรือน 
(๑๓) การผลิต การแบ่งบรรจุนํ้าตาล 
(๑๔) การผลิตผลิตภัณฑ์จากนํ้านมวัว
{๑๔) การผลิต การแบ่งบรรจุเอททิลแอลกอฮอล์ สุรา เบียร์ นํ้าส้มสายชู
(๑๖) การคั่วกาแฟ
(๑๗) การผลิตลูกชิ้นด้วยเครื่องจักร
(๑๘) การผลิตผงซูรส
(๑๙) การผลิตนํ้ากลั่น นํ้าบริโภค
(๒๐) การตาก การหมัก การดองผัก ผลไม้ หรือพืชอย่างอื่น ยกเว้นการผลิตเพื่อบริโภคในครัวเรือน
(๒๑) การผลิต การบรรจุใบซาแห้ง ซาผงหรือเครื่องดื่มชนิดผงอื่นๆ
(๒๒) การผลิตไอศกรีม ยกเว้นการผลิตเพื่อบริโภคในครัวเรือน
(๒๓) การผลิตบะหมี่ มักกะโรนีหรือผลิตภัณฑ์อื่นๆที่คล้ายคลืงกับ
(๒๔) การประกอบกิจการห้องเย็นแช่แข็งอาหาร
(๒๔) การผลิตนํ้าแข็ง ยกเว้นการผลิตเพื่อใช้ในสถานที่จำหน่ายอาหารและเพื่อการบริโภคในครัวเรือน 
(๒๖) การเก็บ การถนอมอาหารด้วยเครื่องจักรที่มีกำลังตั้งแต่ ๔ แรงม้าช้ินไป

๔. กิจการที่เกี่ยวกับยา เวชภัณฑ์ อุปกรณ์การแพทย์ เครื่องสำอาง ผลิตภัณฑ์ชำระล้าง
(๑) การผลิต การโม่ การบด การผสม การบรรจุยาด้วยเครื่องจักร
(๒) การผลิต การบรรจุยาสีพืน แชมพู ผ้าเย็น กระดาษเย็น เครื่องสำอางต่างๆ รวมท้ังสบู่ท่ีใช้กับร่างกาย
(๓) การผลิตสำลี ผลิตภัณฑ์จากสำลี
(๔) การผลิตผ้าพันแผล ผ้าปิดแผล ผ้าอนามัย ผ้าอ้อมสำเร็จรูป
(๔) การผลิตสบู่ ผงซักฟอก นํ้ายาทำความสะอาด หรือผลิตภัณฑ์ชำระล้างต่างๆ

๔. กิจการที่เกี่ยวกับการเกษตร
(๑) การอัด การสกัดเอานํ้ามันจากพืช 
(๒) การล้าง การอบ การรม การสะสมยางดิบ
(๓) การผลิตแปังมันสำปะหลัง แป้งสาคูหรือแปังอื่นๆ ในทำนองเดียวกันด้วยเครื่องจักร 
(๔) การสีข้าวด้วยเครื่องจักร 
(๔) การผลิตยาสูบ
(๖) การซัด การกะเทาะ การบดเมล็ดพืช การนวดข้าวด้วยเครื่องจักร 
(๗) การผลิต การสะสมปุย
(๘) การผลิตใยมะพร้าวหรือวัตถุคล้ายคลีงด้วยเครื่องจักร 
(๙) การตาก การสะสมหรือการขนถ่ายมันสำปะหลัง



๖. กิจการที่เกี่ยวกับโลหะหรือแร่
(๑) การผลิตโลหะเป็นภาชนะ เครื่องมือ เครื่องจักร อุปกรณ์หรือเครื่องใช้ต่างๆ 
(๒) การหลอม การหล่อ การถลุงแร่หรือโลหะทุกชนิด ยกเว้นกิจการใน ๖(๑)
(๓) การกลึง การเจาะ การเชื่อม การตี การตัด การประสาน การรีด การอัดโลหะด้วยเครื่องจักร 

หรือก๊าซหรือ ไฟฟ้า ยกเว้นกิจการใน ๖(๑)
(๔) การเคลือบ การชุบโลหะด้วยตะก่ัว สังกะสี ดีบุก โครเมี่ยม นิเกิลหรือโลหะอ่ืนใด ยกเว้นกิจการใน ๖(๑) 
(๕) การขัด การล้างโลหะด้วยเครื่องจักร สารเคมี หรือวิธีอื่นใด ยกเว้นกิจการใน ๖(๑)
(๖) การทำเหมืองแร่ การสะสม การแยก การคัดเลือกหรือการล้างแร่

๗. กิจการที่เกี่ยวกับยานยนต์ เครื่องจักรหรือเครื่องกล
! (๑) การต่อ การประกอบ การเคาะ การปะผุ การพ่นสี การพ่นสารกันสนิมยานยนต์ 
(๒) การตั้งศูนย์ถ่วงล้อ การซ่อม การปรับแต่งระบบปรับอากาศหรืออุปกรณ์ที่เป็นส่วนประกอบชอง 

ยานยนต์ เครื่องจักรหรือเครื่องกล
(๓) การประกอบธุรกิจเกี่ยวกับยานยนต์ เครื่องจักรหรือ เครื่องกล ซึ่งมืไว้บริการหรือจำหน่าย 

และในการประกอบ ธุรกิจนั้นมีการซ่อมหรือปรับปรุงยาบยนต์ เคร่ืองจักรหรือ เครื่องกลดังกล่าวด้วย 
(๔) การล้าง การอัดฉีดยานยนต์ 
(๕) การผลิต การซ่อม การอัดแบตเตอรี่ 
(๖) การปะ การเชื่อมยาง 
(๗) การอัดผ้าเบรก ผ้าคลัตช์

๘. กิจการที่เกี่ยวกับไม้
(๑) การผลิตไม้ขีดไพ่
(๒) การเลื่อย การซอย การขัด การไส การเจาะ การชุดร่อง การทำคิ้ว หรือการตัดไม้ด้วยเครื่องจักร 
(๓) การประดิษฐ์ไม้ หวายเป็นสิ่งของด้วยเครื่องจักร หรือการพ่น การทาสารเคลือบเงาสี หรือการแต่ง 

สำเร็จผลิตภัณฑ์จากไม้หรือหวาย 
(๔) การอบไม้
(๕) การผลิตธูปด้วยเครื่องจักร
(๖) การประดิษฐ์สิ่งชอง เครื่องใช้ เครื่องเขียนด้วยกระดาษ
(๗) การผลิตกระดาษต่างๆ
(๘) การเผาถ่าน หรือการสะสมถ่าน

๙. กิจการที่เกี่ยวกับการบริการ
(๑) กิจการสปาเพ่ือสุขภาพ เว้นแต่เป็นการให้บริการในสถานพยาบาลตามกฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล 
(๒) การประกอบกิจการอาบ อบ นวด เว้นแต่เป็นการให้บริการใน ๙(๑) หรือในสถานพยาบาลตามกฎหมาย 

ว่าด้วยสถานพยาบาล
(๓) การประกอบกิจการสถานที่อาบนํ้า อบไอนํ้า อบสมุนไพร เว้นแต่เป็นการให้บริการใน ๙(๑) หรือ 

ในสถานพยาบาลตามกฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล 
(๔) การประกอบกิจการโรงแรมหรือกิจการอื่นในทำนองเดียวกัน
(๕) การประกอบการกิจการหอพัก อาคารชุดให้เช่า ห้องเช่า ห้องแบ่งเช่า หรือกิจการอื่นในทำนอง 

เดียวกัน



(๖) การประกอบกิจการโรงมหรสพ
(๗) การจัดให้มีการแสดงดนตรี เต้นรำ รำวง รองแง็ง ดิสืโก้เธค คาราโอเกะ หรือการแสดงอื่นๆ ในทำนอง 

เดียวกัน
(๘) การประกอบกิจการสระว่ายนํ้า หรือกิจการอื่นๆ ในทำนองเดียวกัน เว้นแต่เป็นการให้บริการใน ๙(๑) 
(๙) การจัดให้มีการเล่นสเก็ตโดยมีแสงหรือเสียงประกอบหรือการเล่นอื่นๆ ในทำนองเดียวกัน 
(๑๐) การประกอบกิจการเสริมสวยหรือแต่งผม เว้นแต่กิจการที่อยู่ในบังคับตามกฎหมายว่าด้วยการ 

ประกอบวิชาชีพ เวชกรรม
(๑๑) การประกอบกิจการให้บริการควบคุมนํ้าหนัก โดย วิธีการควบคุมทางโภชนาการให้อาหารที่มี 

วัตถุประสงค์พิเศษ การบริหารร่างกาย หรือโดยวิธีอ่ืนใด เว้นแต่การให้บริการใน ๙(๑) หรือ 
! * ในสถานพยาบาลตามกฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล
(๑๒) การประกอบกิจการสวนสนุก ตู้เกม 
(๑๓) การประกอบกิจการสนามกอล์ฟหรือสนามผีเกซ้อมกอล์ฟ
(๑๔) การประกอบกิจการห้องปฏิบัติการทางการแพทย์ การสาธารณสุข วิทยาศาสตร์ หรือสิ่งแวดล้อม
(๑๔) การสักผิวหนัง การเจาะหูหรือเจาะอวัยวะอื่น
(๑๖) การประกอบกิจการให้บริการเลี้ยงและดูแลเด็กที่บ้าน
(๑๗) การประกอบกิจการให้บริการดูแลผู้สูงอายุที่บ้าน

๑๐. กิจการที่เกี่ยวกับสิ่งทอ
(๑) การปีนด้าย การกรอด้าย การทอผ้าด้วยเครื่องจักร หรือ การทอผ้าด้วยกี่กระตุกต้ังแต่ ๔ ก่ีข้ึน'โป
(๒) การสะสมปอ บ้าน ฝ็ายหรือนุ่น
(๓) การปีนผิายหรือนุ่นด้วยเครื่องจักร
(๔) การทอเสื่อ กระสอบ พรม หรือสิ่งทออื่นๆ ด้วยเครื่องจักร
(๔) การเย็บผ้าด้วยเครื่องจักรตั้งแต่ ๔ เครื่องข้ึนไป
(๖) การพิมพ์ผ้า หรือการพิมพ์บนสิ่งทออื่นๆ
(๗) การซัก การอบ การรืด การอัดกลีบผ้าด้วยเครื่องจักร
(๘) การย้อม การกัดสีผ้าหรือสิ่งทออื่นๆ

๑๑. กิจการที่เกี่ยวกับหิน ดิน ทราย ซีเมนต์ หรือวัตถุท่ีคล้ายคลึง
(๑) การผลิตภาชนะดินเผาหรือผลิตภัณฑ์ดินเผา 
(๒) การระเบิด การโม่ การปนหินด้วยเครื่องจักร 
(๓) การผลิตเครื่องใช้ด้วยซีเมนต์ หรือวัตถุที่คล้ายคลิง 
(๔) การสะสม การผสมซีเมนต์ หิน ทราย หรือวัตถุที่คล้ายคลิง 
(๔) การเจียระไนเพชร พลอย หิน กระจก หรือวัตถุที่คล้ายคลิง 
(๖) การเลื่อย การตัด หรือการประดิษฐ์หินเป็นสิ่งของต่างๆ 
(๗) การผลิตชอล์ก ปูนปาสเตอร์ ปูนขาว ดินสอพอง หรือการเผาหินปูน 
(๘) การผลิตผลิตภัณฑ์ต่างๆ ที่มีแร่ใยหินเป็นส่วนประกอบหรือส่วนผสม เซ่น ผ้าเบรก ผ้าคลัตช์ 

กระเบื้องมุงหลังคา กระเบื้องยาง ฝ็าเพดาน ท่อนํ้า เป็นต้น 
(๙) การผลิตกระจกหรือผลิตภัณฑ์แก้ว 
(๑๐) การผลิตกระดาษทราย 
(๑๑) การผลิตใยแก้วหรือผลิตภัณฑ์จากใยแก้ว



- ๖ -
๑๒. กิจการที่เกี่ยวกับ!)โตรเลี่ยม ถ่านหิน สารเคมี

(๑) การผลิต การบรรจุ การสะสม การขนส่งกรด ด่าง สารออกชิใดส์ หรือสารตัวทำละลาย 
(๒) การผลิต การบรรจุ การสะสม การขนส่งก๊าซ
(๓) การผลิต การกลั่น การสะสม การฃนส่งนํ้ามันปีโตรเลี่ยมหรือผลิตภัณฑ์!)โตรเลียมต่าง  ๆ
(๔) การผลิต การสะสม การขนส่งถ่านหิน ถ่านโค้ก 
(๔) การพ่นสี ยกเว้นกิจการใน ๗(๑)
(๖) การประดิษฐ์ส่ิงของเคร่ืองใฃ้ด้วยยาง ยางเทียม พลาสติก เซลสูลอยด์ เบเภอรืไลที หรือวัตถุท่ีคล้ายคสีง
(๗) การโม่ การบดขัน
(๘) การผลิตสีหรือนํ้ามันผสมสิ
แด่;) การผลิต การล้างหิเล์มรูปถ่ายหรือหิเล์มภาพยนตร์
(๑๐) การเคลือบ การซุบวัตถุด้วยพลาสติก เซลสูลอยด์ เบเกอร์ไลทํหรือวัตถุที่คล้ายคลึง 
(๑๑) การผลิตพลาสติก เซลสูลอยด์ เบเกอร์ไลทีหรือวัตถุที่คล้ายคลึง 
(๑๒) การผลิต การบรรจุสารเคมีดับเพลิง 
(๑๓) การผลิตบํ้าแข็งแห้ง
(๑๔) การผลิต การสะสม การขนส่งดอกไม้เพลิงหรือสารเคมี อันเป็นส่วนประกอบในการผลิตดอกไม้เพลิง 
(๑๔) การผลิตแซลแล็คหรือสารเคลือบเงา
(๑๖) การผลิต การบรรจุ การสะสม การขนส่งสารกำจัดศัตรูพืขหรือพาหะนำโรค 
(๑๗) การผลิต การบรรจุ การสะสมกาว

๑๓. กิจการอื่นๆ
(๑) การพิมพ์หนังลือหรือสิ่งพิมพ์อื่นที่มีลักษณะเดียวกันด้วยเครื่องจักร
(๒) การผลิต การซ่อมเครื่องอิเลคโทรนิคส์ เครื่องไพ่ฟ้า อุปกรณ์อิเลคโทรนิคส์ อุปกรณ์ไฟฟ้า
(๓) การผลิตเทียน เทียนไขหรือวัตถุที่คล้ายคลึง
(๔) การพิมพ์แบบ พิมพ์เขียว หรือการถ่ายเอกสาร
(๔) การสะสมวัตถุหรือสิ่งของที่ขำรุด ใข้แล้วหรือเหลือใช้
(๖) การประกอบกิจการโกดังสินค้า
(๗) การล้างขวด ภาซนะหรือบรรจุภัณฑ์ที่ใช้แล้ว
(๘) การพิมพ์ลืลงบนวัตถุที่มิใซ่สิ่งทอ
(๙) การก่อสร้าง
(๑๐) กิจการท่าเทียบเรือประมง สะพานปลา หรือแพปลา

ข้อ ๔ สถานประกอบกิจการที่ต้องมีการควบคุมตามเทศบัญญัตินี้ที่ตั้งอยู่ในเขตที่กฎหมายว่า 
ด ้วยการผังเม ือง หรือกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคารมีผลใช้บังคับ หรือสถานประกอบกิจการใด 
ที่เช้าข่ายเป็นโรงงาน หรือมีการประกอบกิจการเกี่ยวกับวัตถุอันตราย จะต้องปฏิบัติตามกฎหมายว่าด้วย 
การนั้นและกฎหมายอื่นที่เกี่ยวช้องด้วย แล้วแต่กรณี



- ๓ เ -

ห มวด ๑
สถานที่ตั้ง ล ักษณะอาคาร และการสุขาภิบาล

ข้อ ๖ สถานประกอบกิจการต้องตั้งอยู่ห่างจากขุมซน วัด ศาสนสถาน โบราณสถาน โรงเรียน 
สถาบ ันการศ ึกษา โรงพยาบาล หรือสถานที่อ ื่นๆ ตามกฎหมายว ่าด ้วยโรงงานและกฎหมายอ ื่น  
ที่เกี่ยวข้อง ทังนี ในกรณีที่สถานประกอบกิจการที่ไม่เข้าข่ายเป็นโรงงาน เป็นสถานประกอบกิจการนั้น 
จะต้องตั้งอยู่ห ่างจาก ขุมซน วัด ศาสนสถาน โบราณสถาน โรงเรียน สถาบันการศึกษา โรงพยาบาล 
หรือสถานที่อื่นๆ ไม่น้อยกว่า ๓๐๐ เมตร หรือเป็นไปตามระเบียบหรือข้อกฎหมายอื่นที่เก ี่ยวข้อง 
ทังนีเพื่อบีองกันอันตรายต่อสุขภาพอนามัยหรือการก่อเหตุรำคาญซองประซาซน

, * ข้อ ๗ สถานประกอบกิจการที่มีอาคารต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้
(๑) ต้องเป็นอาคารที่มีความมั่นคง แข็งแรง เหมาะสมที่จะประกอบกิจการที่ซออนุญาตได้ 

ตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคารและกฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้อง
บันไดหนีไฟหรือทางออกฉุกเฉินมีลักษณะเป็นไปตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคารและ 

กฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้อง ทั้งนี้ ต้องไม่มีสิ่งกีดขวาง มีแสงสว่างเพียงพอ และมีบีายหรือเครื่องหมายแสดง 
ซัดเจน โดยทางออกฉุกเฉินต้องมีไฟส่องสว่างฉุกเฉินเมื่อระบบไฟฟ้าปกติซัดข้อง

(๒) ต้องจัดให้มีระบบการจัดแสงสว่างและการระบายอากาศให้เป็นไปตามกฎหมายว่าด้วย 
การควบคุมอาคารและกฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้อง

(๓) ต้องมีห้องนั้าและห้องส้วมตามแบบและจำนวนที่กำหนดในกฎหมายว่าด้วยการควบคุม 
อาคารและกฎหมายอื่นท ี่เก ี่ยวข ้อง และมีการดูแลรักษาความสะอาดให้อยู่ในสภาพที่ถูกสุขลักษณะ 
เป็นประจำทุกวัน

ข้อ ๘ สถานประกอบกิจการที่คนงานอาจเปรอะเปีอนจากสารเคมี วัตถุอันตรายหรือสิ่งอื่นใด 
อ ันอาจเป ็นอ ันตรายต ่อส ุขภาพต้องจัดให ้ม ีท ี่อาบนั้าฉ ุกเฉ ิน ที่ล ้างตาฉุกเฉิน ตามความจำเป ็นและ 
เหมาะสมกับคุณสมบัติซองวัตถุอันตรายและขนาดซองการประกอบกิจการตามที่กำหนดไวัในกฎหมาย 
ว่าด้วยวัตถุอันตรายและกฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้อง

ข้อ ๙ สถานประกอบกิจการต้องมีการเก็บ รวบรวม หรือกำจัดมูลฝอยที่ถูกสุขลักษณะดังนี้
(๑) มีภาซนะบรรจุหรือภาซนะรองรับที่เหมาะสมและเพียงพอกับปริมาณและประเภทมูลฝอย 

รวมทั้งมีการทำความสะอาดภาซนะบรรจุหรือภาซนะรองรับและบริเวณที่เก็บภาซนะนั้นอยู่เสมอ
(๒) ใน กรณ ีท ี่ม ีการกำจ ัด เอง ต ้องได ้ร ับความเห ็นซอบจากเจ ้าพน ักงานท ้องถ ิ่นและ 

ต้องดำเนินการให้ถูกต้องตามข้อบัญญัติว่าด้วยการกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย
(๓) กรณีท ี่ม ีม ูลฝอยที่ปนเปีอนสารพิษหรือวัตถุอันตรายหรือสิ่งอื่นใดที่อาจเป็นอันตราย 

ต่อสุขภาพหรือมีผลกระทบต่อสิ่งแวดส้อม จะต้องดำเนินการตามกฎหมายที่เกี่ยวข้อง
ข ้อ ® 0  สถานประกอบกิจการต้องมีการบีองกันและกำจัดแมลงและสัตว์ที่เป ็นพาหะของ 

โรคติดต่อให้ถูกต้องตามหลักวิชาการสุขาภิบาลสิ่งแวดส้อม
ข้อ ๑๑ สถานประกอบกิจการที่มีโรงอาหารหรือห้องครัวที่จัดไว้สำหรับการประกอบอาหาร 

การปรุงอาหาร การสะสมอาหารสำหรับคนงาน ต้องมีการดำเนินการให้ถูกต้องตามเทศบัญญัติว่าด้วย 
สถานจำหน่ายอาหารหรือสถานที่สะสมอาหาร

ข้อ ๑๒ สถานประกอบกิจการต้องจัดวางสิ่งของให้เป็นระเบียบเรียบร้อย ปลอดภัยเป็นสัดส่วน 
และต้องรักษาความสะอาดอยู่เสมอ



'  (ค้9 “

หมวด ๒
การอาชีวอนามัยและความปลอดภัย

จ้อ ๑๓ สถานประกอบกิจการต ้องม ีมาตรการความปลอดภัยในการทำงานและปฏิบ ัต ิ 
ให้เป็นไปตามกฎหมายว่าด้วยการคุ้มครองแรงงานและกฎหมายอื่นที่เกี่ยวจ้อง

จ้อ ๑๔ สถานประกอบกิจการต้องจัดให้มีการป้องกับเพื่อความปลอดภัยดังนี้ 
(๑) มีระบบสัญญาณเตือนเพลิงไหม้และเครื่องดับเพลิง ตามกฎหมายว่าด ้วยการควบคุม 

อาคารและกฎหมายท ี่เก ี่ยวจ ้อง ทั้งน ี้ จะต้องม ีการบ ันท ึกการบำรุงร ักษาเครื่องด ับเพลิงอย่างน ้อย 
หกเดือนต่อครั้ง และมีการแกอบรมการดับเพลิงเบื้องต้นจากหน่วยงานที่ทางราชการกำหนดหรือยอมรับ 
ใหแ้กค่นงานไม่น้อยกว่าร้อยละสี่ลิบของจำนวนคนงานในสถานประกอบกิจการนั้น

(๒) กรณีที่มีวัตถุอันตราย ต้องมีสถานที่ที่ปลอดภัยสำหรับเก็บรักษาวัตถุอันตรายหรือสิ่งของ 
ที่อาจก่อให้เกิดอันตรายหรืออัคคีภัยไต้ง่ายไวโดยเฉพาะ ตามกฎหมายว่าด้วยวัตถุอันตรายและกฎหมาย 
อื่นที่เกี่ยวจ้อง

หมวด ๓
การควบคุมของเสีย มลพิษหรือส่ิงใด  ๆ

ที่เกิดจากการประกอบกิจการของสถานประกอบกิจการ

จ้อ ๑๔ สถานประกอบกิจการใดที่การประกอบกิจการอาจก่อให้เกิดมลพิษทางเสียงหรือ 
ความสั่นสะเทือน มลพิษทางอากาศ มลพิษทางนี้า ของเสียอันตราย หรือมีการใจ้สารเคมีหรือวัตถุอันตราย 
จะต้องดำเนินการควบคุมและ'ป้องกันมีให้เกิดผลกระทบจนเปีนเหตุรำคาญหรือเป็นอันตรายต่อสุขภาพ 
ของคนงานและผู้อยู่อาศัยบริเวณใกล้เคียง

หมวด ๔
หลักเกณฑ์ วิธการ และเงื่อนไขการขอและการออกใบอนุญาต

จ้อ ๑๖ เมื่อพ้นกำหนดเก้าสิบวันนับแต่วันที่เทศบัญญัติบ้ีมีผลใจ้บังคับ ห้ามมีให้ผู้ใดดำเนินกิจการ 
ตามประเภทที่ระบุไร้ในจ้อ ๔ ในลักษณะที่เป็นการค้าเว้นแต่จะใต้รับใบอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น 

ในการออกใบอนุญาตเจ้าพนักงานท้องถิ่นอาจกำหนดเงื่อนไขโดยเฉพาะให้ผู้รับใบอนุญาตปฏิบัติ 
เพื่อป้องกันอันตรายต่อสุขภาพของสาธารณขนเพิ่มเติมจากที่กำหนดไร้โดยทั่วไปในเทศบัญญัตินี้ก็ได้ 

ใบอนุญาตให้ใช้ไต้สำหรับกิจการประเภทเดียวและสำหรับสถานที่แห่งเดียว
จ้อ ๑๗ ผู้ใดประสงค์จะประกอบกิจการตามประเภทที่มีเทศบัญญัติกำหนดให้เป็นกิจการ 

ที่ต้องมีการควบคุมตามจ้อ ๔ ในลักษณะที่เป็นการค้า จะต้องยื่นคำขอรับใบอนุญาตตามแบบที่กำหนด 
ไว้ท้ายเทศบัญญัตินี้ พร้อมกับเอกสารและหลักฐานดังต่อไปนี้

๑๗.๑ สำเนาบัตรประจำตัวประซาซน/จ้าราชการ/พนักงานรัฐวิสาหกิจ พร้อมสำเนาท่ีรับรองถูกต้อง 
๑๗.๒ สำเนาทะเบียนบ้าน ทะเบียนบ้านของสถานประกอบการ พร้อมรับรองสำเนาถูกต้อง 
๑๗.๓ สำเนาใบอนุญาตก่อสร้างอาคารของสถานที่ขออนุญาตประกอบกิจการค้า (กรณีที่ก่อสร้าง 

หลังพระราชบัญญัติควบคุมอาคาร พ.ศ.๒๔๒๒ ใช้บังคับ)
๑๗.๔ สำเนาหนังสือรับรองการจดทะเบียนนิติบุคคล พร้อมสำเนาบัตรประจำตัวประซาขน 

ของผู้แทนนิติบุคคล (ในกรณีที่ผู้ฃออนุญาตเป็นนิติบุคคล)
๑๗.๔ หนังสือมอบอำนาจพร้อมสำเนาบัตรประจำตัวประซาขนและทะเบียนบ้านของผู้รับรอง 

(ในกรณีที่มอบอำนาจมากระทำการแทน)
๑๗.๖ เอกสารหรือหลักฐานอ่ืน เพื่อประกอบการพิจารณาอนุญาต



ข้อ ๑๘ ผู้ขอรับใบอนุญาตจะต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ และเง่ือนไข ดังต่อไปนี้
๑๘.๑ ต้องดูแลรักษาสถานท่ีตามเง่ือนไขท่ีไต้กำหนดไว้ใบ หมวด ๒ หมวด ๓ หรือหมวด ๔ 

ให้อยู่ในสภาวะอันดีอยู่เสมอ และทำความสะอาด กวาดล้างสถานที่ประกอบการค้าให้สะอาดทุกวัน
๑๘.๒ ต้องประกอบกิจการน้ัน  ๆภายในเขตสถานท่ี และตามกำหนด วัน เวลา ท่ีไต้รับอนุญาต 
๑๘.๓ ต้องดูแลรักษาเครื่องมือ เครื่องใช้ในการประกอบการทุกอย่างให้สะอาดเรียบร้อย 
๑๘.๔ ต้องดูแลรักษาสถานท่ีอย่าให้เป็นแหล่งเพาะพันธุแมลงวัน ยุง หรือสัตว์นำโรคอ่ืน  ๆ
๑๘ .๕ ถ้าจะมีการเปลี่ยนแปลงแก้ไข หรือ เที่มเติมสถานที่ ต้อ่งไต้รับอนุญาตจาก 

เจ้าพนักงานท้องถิ่นก่อน
๑๘.๖ ต้องปฏิบัติการทุกอย่าง เพ่ือให้ถูกต้องตามสุขลักษณะตามคำแนะนำ ของเจ้าพนักงาน 

สาธีารณสุข หรือคำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่น
๑๘.๗ ต้องยินยอมให้เจ้าพนักงานท้องถิ่น หรือ เจ้าพนักงานสาธารณสุข หรือผู้ท่ี'ไต้รับ 

การแต่งตั้งจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น เช้าตรวจสถานที่/สถานประกอบการ เครื่องมือเครื่องใช้ ตลอดจน 
วิธีการประกอบการค้านั้น ไต้ในเวลาระหว่างพระอาทิตย์ขี้นและพระอาทิตย์ตก หรือ ในเวลาทำการ 
เพื่อตรวจสอบหรือควบคุมให้เป็นไปตามเทศบัญญัติ

๑๘.๘ อ่ืนๆ ตามที่เทศบาลตำบลบุญเรือง ประกาศกำหนด
ข้อ ๑๙  เมื่อไค้รับคำขอรับใบอนุญาตหรือคำขอต่ออายุใบอนุญาตให้เจ้าพนักงานท้องถิ่น 

ตรวจความถูกต้องและความสมบูรณ์ของคำขอ ถ้าปรากฏว่าคำขอดังกล่าวไม่ถูกต้องหรือไม่สมบูรณ์ 
ตามหลักเกณฑ ์ วิธ ีการ หรือเงื่อนไขที่กำหนดไว้ในเทศบัญญ ัต ิน ี้ให ้เจ ้าพน ักงานท้องถิ่นรวบรวม 
ความไม่ถูกต้องหรือความไม่สมบูรณ์นั้นทั้งหมด และแจ้งให้ผู้ฃออนุญาตแก้ไขให้ถูกต้องและสมบูรณ์ 
ในคราวเดียวกัน และในกรณีจำเป็นที่จะต้องล่งคืนคำขอแก่ผู้ขออนุญาต ก็ให้ส่งคืนคำขอพร้อมทั้งแจ้ง 
ความไม่ถูกต้องหรือความไม่สมบูรณ์ให้ทราบภายในสิบห้าวันนับแต่วันได้รับคำขอ

เจ้าพนักงานท้องถิ่นต้องออกใบอนุญาตหรือมีหนังสือแจ้งคำสั่งไม่อนุญาตพร้อมด้วยเหตุผล 
ให้ผู้ขออนุญาตทราบภายในสามสิบวันนับแต่วันไต้รับคำขอ ซึ่งมีรายละเอียดถูกต้องหรือครบถ้วนตาม 
ที่กำหนดในเทศบัญญัตินี้

ในกรณีที่มืเหตุจำเป็นที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นไม่อาจออกใบอนุญาตหรือยังไม่อาจมีคำสั่งไม่อนุญาต 
ไต้ภายในกำหนดเวลาตามวรรคสอง ให้ขยายเวลาออกไปไค้อีกไม่เกินสองครั้ง ครั้งละไม่เกินสิบห้าวัน 
แต่ต้องมีหนังสือแจ้งการขยายเวลาและเหตุจำเป็นแต่ละครั้งให้ผู้ขออนุญาตทราบก่อนสิ้นกำหนดเวลา 
ตามวรรคสอง หรือตามที่ได้ขยายเวลาไว้แล้วนั้นภายในเจ็ดวันนับตั้งแต่ยื่นคำขอหรือแล้วแต่กรณี

ข้อ ๒๐ บรรดาใบอน ุญาตท ี่ออกให ้ตามเทศบ ัญญ ัต ิน ี้ให ้ม ือาย ุหน ี่งป ีน ับแต ่ว ันท ี่ออก 
ใบอนุญาต และให้ใช้ไต้เพียงในเขตอำนาจของเทศบาลตำบลบุญเรือง เท่านั้น

การขอต ่อใบอน ุญาตจะต ้องย ื่นคำขอก ่อนใบอน ุญาตส ิ้นอาย ุ เม ื่อไต ้ย ื่นคำขอพร้อมกับ 
เสืยค่าธรรมเนียม ให้ประกอบกิจการต่อไปไต้จนกว่าเจ้าพนักงานท้องถิ่นจะสั่งไม่ต่ออายุใบอนุญาต

การขอต่อใบอนุญาตและการอนุญาตให้ต่ออายุใบอนุญาตให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ 
และเงือนไขที่กำหนดไว้ใมเทศบัญญัตินี้

ข้อ ๒๑ ผู้โต้รับอนุญาตต้องมารับใบอนุญาตภายในสิบห้าวันนับแต่วันท่ีไต้รับหนังสือแจ้งการอนุญาต 
จากเจ้าพนักงานท้องถิ่น หากไม่มารับภายในกำหนดเวลาดังกล่าวโดยไม่มีเหตุอันสมควรให้ถือว่าสละสิทธ้ิ

ข้อ ๒๒ ผู้ไต้รับใบอนุญาตตามเทศบัญญัตินี้ ต้องแสดงใบอนุญาตไว้โดยเป็ดเผยและเห็นไต้ง่าย 
ณ สถานที่ประกอบกิจการตลอดเวลาที่ประกอบเกิจการ



-  ๑ ๐  -

ข้อ ๒๓ ในกรณีที่ใบอนุญาตสูญหาย ถูกทำลายหรือชำรุดในสาระที่สำคัญ ให้ผู้ได้รับใบอนุญาต 
ยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตภายในสิบห้าวันนับแต่รันที่ได้ทราบถึงการสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุด 
ตามแบบที่กำหนดไว้ท้ายเทศบัญญัตนี้

การขอรับใบแทนใบอนุญาตและการออกใบแทนใบอนุญาตให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ 
และเงื่อนไขดังต่อไปนี้

(๑ )ในกรณีใบอนุญาตสูญหาย ให้ผู้'ยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตนำสำเนาบันทึกการแจ้งความ 
ต่อพนักงานเจ้าหน้าที่แห่งท้องที่ที่ใบอนุญาตสูญหายมาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย

(๒) ในกรณีใบอนุญาตถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระที่สำคัญ ให้ผู้ยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาต 
นำใบอนุญาตเดิมเท่าที่เหลืออยู่ มาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย

ข้อ ๒๔ ในกรณีที่ปรากฏว่าผู้รับใบอนุญาตตามเทศบัญญัตินี้ไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้อง 
ตามบทแห่งพระราชบัญญัต ิการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕;๓๕ กฎกระทรวงที่ออกตามพระราขบัญญัติ 
การสาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕ หรือเทศบัญญัติน ี้ หรือเงื่อนไขที่ระบุไว้ในใบอนุญาตในเรื่องที่กำหนดไว้ 
เก ี่ยวกับการประกอบกิจการตามที่ได ้ร ับใบอนุญาตตามเทศบัญญัต ิน ี้ เจ ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจ 
สั่งพักใข้ใบอนุญาตได้ภายในเวลาที่เห็นสมควรแต่ต้องไม่เกินสิบห้าวับ

ข้อ ๒๔ เจ้าพนักงานท้องถ่ินมีอำนาจออกคำส่ังเพิกถอนใบอนุญาต เมื่อปรากฏว่าผู้รับใบอนุญาต
(๑) ถูกสั่งพักใข้ใบอนุญาตตั้งแต่สองครั้งขึ้นไป และมีเหตุที่จะต้องถูกสั่งพักใข้ใบอนุญาตอีก
(๒) ต้องคำพิพากษาถีงที่สุดว่าได้กระทำความผิดตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕
(๓) ไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตามบทแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕ 

กฎกระทรวงที่ออกตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕ หรือเทศบัญญัตินี้ หรือเง่ือนไขท่ีระบุไว้ 
ในใบอนุญาตในเรื่องที่กำหนดไว้เกี่ยวกับการประกอบกิจการตามที่ได้รับใบอนุญาตตามเทศบัญญัตินี้ 
และการไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องนั้นก่อให้เกิดอันตรายอย่างร้ายแรงต่อสุขภาพของประซาซน หรือ 
มีผลกระทบต่อสภาวะความเป็นอยู่ที่เหมาะสมกับการดำรงชีพของประขาขน

ข้อ ๒๖ คำสั่งพักใช้ใบอนุญาตและคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาต ให้ทำเป็นหนังสือแจ้งให้ผู้รับ 
ใบอนุญาตทราบ ในกรณีที่ไม่พบผู้รับใบอนุญาต หรือผู้รับใบอนุญาตไม่ยอมรับคำสั่งดังกล่าว ให้ล่งคำสั่ง 
โดยทางไปรษณีย์ตอบรับ หรือให้ปิดคำสั่งนั้นไว้ในที่เปิดเผยเห็นไต้ง่าย ณ ภูมิลำเนาหรือสำนักทำการงาน 
ของผู้ร ับใบอนุญาต และให้ถ ือว่าผู้ร ับใบอนุญาตนั้นได้รับทราบคำสั่งแล้วตั้งแต่เวลาที่คำส ั่งไปถึง 
หรือวันปิดคำสั่ง แล้วแต่กรณี

ข้อ ๒๗ ผ ู้ถ ูกส ั่ง เพ ิกถอน ใบอน ุญ าตจะขอร ับใบอน ุญ าตสำห ร ับการประกอบก ิจการ 
ทึถูกเพิกถอนใบอนุญาตอีกไม่ได้จนกวาจะพันกำหนดหนึ่งปีนับแต่วันที่ถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาต

ข้อ ๒๘ ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจแต่งตั้งข้าราขการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นเพื่อให้ 
ปฏิบัติหน้าที่ตามมาตรา ๕๕ วรรคหนึ่งแห่งพระราชบัญญัติการสาฐารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕ ในเขตอำนาจ 
ของเทศบาลตำบลบุญเรือง ในเรื่องใดหรือทุกเรื่องก็ได้



หมวด ๕
ค่าธรรมเนียมและค่าปรับ

ข้อ ๒๙ ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องเสียค่าธรรม!,นิยมการอฐกใบอนุญาตตามอัตราที่กำหนดไว้ 
ท้ายเทศบัญญัตินื้1นวันที่มารับใบอนุญาต สำหรับกรณีท่ีเป็นการขอรับใบอนุญาตครั้งแรก หรือก่อนใบอนุญาต 
ส ิ้นอาย ุสำหร ับกรณ ีท ี่เป ็นการขอต ่ออาย ุใบอน ุญ าตตลอด เวลาที่ย ังดำเน ินกิจการนั้น ถ้ามิได้เสีย 
ค ่าธรรมเนียมภายในเวลาที่กำหนด ให้ขำระค่าปรับเพิ่มขึ้นอีกร้อยละยี่ส ิบของจำนวนค่าธรรมเนียม 
ท ี่ด ้า ง ช ำ ร ะ เว ้น แต ผ่ ู้ได ้ร ับ ใบ อ น ุญ าต จ ะ ไ ด ้บ อ ก เล ิก ก าร ด ำเน ิน ก ิจ ก าร น ั้น ก ่อ น ถ ึงก ำห น ด  
การเสียค่าธรรมเนียมครั้งต่อไป

ในกรณ ีท ี่ผ ู้ม ีหน ้าท ี่ต ้องเส ียค ่าธรรมเน ียมตามวรรคหนี่งค้างขำระค่าธรรมเนียมติดต่อกัน 
เกินกว่าสองครั้ง ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งให้ผ ู้น ั้นหยุดการดำเน ินกิจ'การไว้จนกว่าจะได้ 
เสียค่าธรรมเนียมและค่าปรับจนครบจำนวน

ข้อ ๓๐ บรรดาค่าธรรมเนียมและค่าปรับตามเทศบัญญัติบ้ี ให้เป็นรายได้ของเทศบาลตำบลบุญเรือง

ข้อ ๓© ผ ู้ใดฝ ่าแนหรือไม ่ปฏ ิบ ัต ิตามเทศบ ัญญ ัต ิบ ี้ต ้องระวางโทษตามท ี่กำหนดไว้ใน 
บทกำหนดโทษแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.๒๕:๓๕:

ข้อ ๓๒ ให้นายกเทศมนตรีตำบลบุญเรือง เป็นผู้รักษาการให้เป็นไปตามเทศบัญญัติบี้ และ 
ให้มีอำนาจออกระเบียบ ประกาศ หรือคำสั่งเพื่อให้ปฏิบัติการเป็นไปตามเทศบัญญัติบี้

หมวด ๖ 
บทกำหนดโทษ

ประกาศ ณ วันท่ี V ) ๙ๅ เดือน ฐันวาคม พ.ศ. ๒๕:๖๒

เห็นชอบ

บายอำเภแสืษ# ๙ ?  นีฏิ!!เด‘ราชการแหน 
ผู้ว่าราชการจ้งหวัดเขํยงรา?!



บัญชีอัตราค่าธรรมเนียมต่อปี
ท้ายเทศบัญญัติการควบคุมการประกอบกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ. ๒๕๖๒

เทศบาลตำบลบุญเรือง

ประ๓ ทสินค้า ค่าธรรมเนียม หมายเหตุ
บาท สตางค์

กิจการที่เกี่ยวกับการเลี้ยงสัตว์
(๑) การเพาะพันธุ เลี้ยง และการอนุบาลสัตว์ทุกชนิด 
(๑.๑) การเลี้ยงม้า โค กระบือ
ก. ตํ่ากว่า ๒๐ ตัว -
ข. เกินกว่า ๒๐ ตัว แต่ไม่เกิน ๕๐ ตัว ๒๕๐
ค. เกินกว่า ๕๐ ตัว,ข้ึน,โป ๕๐๐
(๑.๒) การเลี้ยงสุกร
ก. ตั้งแต่ ๑ -  ๒๐ ตัว -
ข. เกินกว่า ๒๐ ตัว แต่ไม่เกิน ๕๐ ตัว ๒๕๐
ค. เกินกว่า ๕๐ ตัว แต่ไม่เกิน ๑๐๐ ตัว ๕๐๐
ง. เกินกว่า ๑๐๐ ตัวข้ึนไป ๑๐๐๐
(๑.๓) การเลี้ยงแพะ แกะ
ก. ตํ่ากว่า ๒๐ ตัว -
ข. เกินกว่า ๒๐ - แต่ไม่เกิน ๑๐๐ ตัว ๒๕๐
ค. เกินกว่า ๑๐๐ ตัวข้ึนไป ๕๐๐
(๑.๔) การเลี้ยงห่าน เป็ด ไก่
ก. รวมตั้งแต่ ๑๐๐ ตัว ถึง ๕๐๐ ตัว ๑๐๐
ข. รวมกันตั้งแต่ ๕๐๑ ตัว ถึง ๑,๐๐๐ ตัว ๒๐๐
ค. รวมกับตั้งแต่ ๑ ,๐ 0๑  ตัว ถึง ๒,๐๐๐ ตัว ๓๐๐
ง. รวมกันตั้งแต่ ๒,๐๐๑ ตัวข้ึนไป ๕๐๐

(๑.๕) การเลี้ยงสัตว์นํ้า ๒ บ่อข้ึนไป ๓๐๐
(๑.๖) การเลี้ยงสัตว์เลื้อยคลาน ๕๐๐
(๑.๗) การเลี้ยงแมลง ๕ บ่อข้ึนไป ๑๐๐
(๒) การประกอบกิจการเลี้ยง รวบรวมสัตว์ หรือธุรกิจ อ่ืนใดอันมี ๑,๐๐๐
ลักษณะทำนองเดียวกัน เพื่อให้ประขาขนเข้าซมหรือเพื่อ
ประโยชน์ของกิจการนั้น ทั้งนี้ ไม่ว่าจะมีการเรียกเก็บค่าดูหรือ
ค่าบริการในทางตรง หรือทางอ้อม หรือไม่ก็ตาม



ประ๓ ทสินค้า ค่าธรรมเนียม หมายเหตุ
บาท สตางค์

กิจการที่เกี่ยวกับสัตว์และผลิตภัณฑ์
การฆ่า หรือชำแหละสัตว์ ยกเว้นในสถานที่จำหน่ายอาหาร 
เร่ขาย หรือขายในตลาด 
ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร ๒๔0
ข.โดยใช้เครื่องจักร ๔๐๐
(๒) การหมัก ฟอก ตาก หรือสะสมหนังสัตว์ ขนสัตว์ ๔๐๐
(ชุยั การสะสมเขา กระดูก หรือฃิ้นส่วนสัตว์ที่ยังมิได้ แปรรูป ๔๐๐
(๔) การเคี่ยวหนัง เอ็น หรือไขสัตว์ ๔๐๐
(๔) การผลิตสิ่งของเครื่องใช้หรือผลิตภัณฑ์อื่นๆ จากเปลือก ๔๐๐
กระดอง กระดูก เขา หนัง ขนสัตว์หรือส่วนอื่นๆ ของสัตว์ด้วย
การต้ม น่ึง ตาก เผาหรือกรรมวิธีใดๆ ซึ่งมิใช่เพื่อเป็นอาหาร 
(๖) การผลิต โม่ ป่น บด ผสม บรรจุ สะสม หรือการกระทำอื่น 
ใดต่อสัตว์หรือพืช หรือส่วนหนึ่งส่วนใดของสัตว์หรือพืชเพื่อเป็น 
อาหารสัตว์หรือส่วนป่ระกอบของอาหารสัตว์

๔๐๐

(๗) การผลิต แปรรูป สะสม หรือล้างครั่ง
กิจการทีเ่ก ี่ยวกับอาหาร เครื่องด่ืม นํ้าดื่ม ยกเว้นในสถานที่

๔๐๐

จำหน่ายอาหาร การเร่ขาย การขายในตลาด และการผลิต
เพ่ือบริโภคในครัวเรือน
(๑) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ นํ้าพริกแกง นํ้าพริก ๒๐๐
ปรุงสำเร็จ เต ้าเจี้ยว ซีอ๋ิว นํ้าจี้ม หรือซอสปรุงรสต่างๆ 
(๒) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ อาหารหมัก ดอง จากสัตว์ 
ได้แก่ ปลาร้า ปลาเจ่า กุ้งเจ่า ปลาล้ม ปลาจ่อม แหนม หมํ่า ไล้ 
กรอก กะปี นํ้ๅปลา หอยดอง นํ้าเคย น้ํา บูดู ไตปลา หรือ

๒๐๐

ผลิตภัณฑ์อื่นๆ ที่คล้ายคลึงกัน
(๓) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ อาหารหมักหมัก ดอง แช่อ่ิม 
จากผัก ผลไม้ หรือพืชอย่างอื่น

๓๐๐

(๔) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ อาหารจากพืชหรือสัตว์โดย ๑๐๐
การตาก บด น่ึง ต้ม ตุ๋น เคี่ยว กวน ฉาน ทอด อน รมควัน ปัง
ย่าง เผา หรือวิธีอื่นใด
(๔) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุลูกชิ้น ๓๐๐
(๖) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ เส้นหม่ี ขนมจีน 
ก่วยเตียว เต้าฮวย เต้าหู้ วุ้นเส้น เกี้ยมอ หรือเนื้อเทียม

๒๐๐

หรือผลิตภัณฑ์อ่ืนๆ ที่คล้ายคลึงกัน



ลำด ั บ ป ระ ๓ ท ส ิน ค ้า

11 แ!

๗) การผลิตบะหมี่ มักกะโรนี สปาเก็ตตี้ พาสต้า หรือผลิตภัณฑ์ 
อ่ืนๆ ที่คล้ายคลึงกัน
(๘) การผลิต ขนมปังสด ขนมปังแห้ง จันอับ ขนมเปียะ ขนมอบ 
อ่ืนๆ
(ชุ!)- การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ นํ้านม หรือผลิตภัณฑ์จาก 
นํ้านมสัตว์
(๑๐) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ เนย เนยเทียม เนยผสม
ผลิตภัณฑ์เนย ผลิตภัณฑ์เนยเทียม และผลิตภัณฑ์เนยผสม
(๑๑) การผลิตไอศกรีม
(๑๒) การคั่ว สะสม หรือแบ่งบรรจุกาแฟ
(๑๓) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ ใบขาแห้ง ซาผง หรือ
เครื่องดื่มชนิดผงอื่นๆ
(๑๔) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ เอทิลแอลกอฮอล์ สุรา
เบียร์ ไวน์ นํ้าส้มสายชู ข้าวหมาก นํ้าตาลเมา
(๑๔) การผลิตนํ้ากลั่น นํ้าบริโภค นํ้าดื่มจากเครื่องจำหน่าย
อัตโนมัติ
(๑๖) การผลิต สะสม แบ่งบรรจุ หรือขนส่งนํ้าแข็ง 
ก. การทำนํ้าแข็งหลอด 
ข. โรงงานผลิตนํ้าแข็ง
(๑๗) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ นํ้าอัดลม นํ้าหวาน นาโซดา 
บาจากพืช ผัก ผลไม้ เครื่องดื่มชนิดต่างๆ บรรจุกระป๋อง ขวด 
หรือภาชนะอื่นใด
(๑๘) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ อาหารบรรจุกระป๋อง ขวด 
หรือภาชนะอื่นใด
(๑๙) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ ผงชูรส หรือสารปรุงแต่ง 
อาหาร
(๒๐) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ นํ้าตาล นํ้าเชื่อม 
(๒๑) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุแนะแช 
(๒๒) การแกะ ตัดแต่ง ล้างสัตว์นํ้า ที่ไม่ใช่ส่วนหนึ่งชองกิจการ 
ห้องเย็น
(๒๓) การประกอบกิจการห้องเย็นแช่แข็งฐๅหๅร 
(๒๔) การเก็บ การถนอมอาหารด้วยเครื่องจักร

ค ่าธ รรม เน ียม ห ม ายเห ต ุ
บาท
๓๐๐

๒๐๐

๒๐๐

๒๐๐

๒ ๐ ๐

๓๐๐
๓๐๐

๓๐๐

๓๐๐

๔๐๐
๔๐๐
๒๐๐

๒๐๐

๓๐๐

๒๐๐
๒๐๐
๒๐๐

๔๐๐
๔๐๐

สตางค่



ลำดับ ประ๓ ทสินค้า ค่าธรรมเนียม หมายเหตุ
บาท สตางค์

๔ กิจการที่เกี่ยวกับยา เวขภัณฑ์ อุปกรณ์การแพทย ์
เครื่องสำอาง ผลิตภัณฑ์ทำความสะอาด
(๑) การผลิต โม่ บด ผสม หรือบรรจุยา ๔๐๐

1
(๒) การผลิต บรรจุยาสีฟ้บ แซมพู ผ้าเย็น กระดาษเย็น 

. เครื่องสำอาง รวมทั้งสบู่ที่ใซ้กับร่างกาย
๔๐๐

(๓) การผลิต บรรจุสำลี ผลิตภัณฑ์จากสำลี ๔๐๐
(๔) การผลิตผ้าพันแผล ผ้าบิ)ดแผล ผ้าอนามัย ผ้าอ้อม ๔๐๐
สำเร็จรูป
(๔) การผลิตผงซักฟอก สบู่ นํ้ายาทำความสะอาด หรือ ๔๐๐
ผลิตภัณฑ์ทำความสะอาดต่างๆ

๔ กิจการที่เกี่ยวกับการเกษตร
(๑) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุนํ้ามันจากพืช
ก. ตั้งแต่ ๑ -  ๓ เตา ๒๐๐
ข. ตั้งแต่ ๔ -  ๖ เตา ๓๐๐
ค. มากกว่า ๖ เตาชื้นไป ๑,๐๐๐
(๒) การล้าง อบ รม หรือสะสมยางดิบ 
ก. อาคาร พื้นที่ไม่เกิน ๑๐๐ ตารางเมตร ๒,๐๐๐
ซ. อาคาร พื้นที่เกินกว่า ๑๐๐ ตารางเมตรชื้นไป ๓,๐๐๐
(๓) การผลิต หรือแบ่งบรรจุแป้งมันสำปะหลัง แป้งสาคู แป้ง 
จากพืซ หรือแป้งอื่นๆ ในทำนองเดียวกัน

๔๐๐

(๔) การสีข้าว นวดข้าวด้วยเครื่องจักร หรือแบ่งบรรจุข้าว 
ก. ด้วยเครื่องจักรตํ่ากว่า ๑๔ แรงม้า ๓๐๐
ข. ด้วยเครื่องจักรมากกว่า ๑๔ แรงม้า ๔๐๐

(๔) การผลิตยาสูบ ๑,๐๐๐
(๖) การซัด กะเทาะ หรือบดเมล็ดพืซ ๑,๐๐๐
(๗) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุปุยหรือวัสดุที่นำไปผลิตปุย ๑,๐๐๐
(๘) การผลิตเส้นใยจากพืซ ๔๐๐
(๙) การตาก สะสม ขนถ่ายมันผลิตผลซองสำปะหลัง 
ข้าวเปลือก อ้อย ข้าวโพด

๔๐๐

๖ กิจการที่เกี่ยวกับโลหะหรือแร่
(๑) การผลิตภาขบะ เครื่องประดับ เครื่องมือ อุปกรณ์ ๑,๐๐๐

หรือเครื่องไข้ ต่างๆ ด้วยโลหะหรือแร่



ลำดับ ประ๓ ทสินค้า ค่าธรรมเนียม หมายเหตุ
บาท สตางค์

(๒) การถลุงแร่ การหลอม หรือหล่อโลหะทุกชนิด ยกเว้นกิจการ 
ที่ได้รัชอนุญาตในข้อ ๖(๑)
ก. ประเภทร้าน ๔๐๐
ข. ประเภทโรงงาน ๑,๐๐๐
(๓) การกลึง เจาะ เชื่อม ตี ตัด ประสาน รีด หรืออัดโลหะด้วย 
เครื่องจักร หรือก๊าซหรือไฟฟ้า ยกเว้นกิจการที่ได้รับอนุญาต 
ในข้อ ๖(๑)

๑,๐๐๐

(๔) การเคลือบ ซุบโลหะด้วยตะกั่ว สังกะสี ดีบุก โครเมียม นิกเกิล 
หรือโลหะอ่ืนใด ยกเว้นกิจการที่ได้รับอนุญาตในข้อ ๖(๑)

๒,๐๐๐

(๔) การขัด ล้างโลหะด้วยเครื่องจักร หรือสารเคมี ยกเว้นกิจการ 
ที่ได้รับอนุญาตใน ข้อ ๖(๑)

๑,๐๐๐

(๖) การทำเหมืองแร่ สะสม แยก คัดเลือก หรือล้างแร่ ๑,๐๐๐
๗ กิจการเกี่ยวกบยานยนต์ เครืองจักรหรือเครื่องกล

(๑) การต่อ ประกอบ เคาะ ปะผุ พ่นสี หรือพ่นสารกันสนิม ๔๐๐
ยานยนต์
(๒) การซ่อม การปรับแต่งเครื่องยนต์ เครื่องจักร เครื่องกล 
ระบบไพ่ฟ้า ระบบปรับอากาศ หรืออุปกรณ์ ที่เปีนส่วนประกอบ

๔๐๐

ของยานยนต์ เครื่องจักร หรือเครื่องกล
(๓) การประกอบธุรกิจเกี่ยวกับยานยนต์ เครื่องจักรหรือเครื่องกล ๔๐๐
ฃี่งมีไว้บริการหรือจำหน่าย และในการประกอบธุรกิจนั้นมีการ 
ซ่อมหรือปรันปรุงยานยนต์ เครื่องจักรหรือเครื่องกลดังกล่าวด้วย
(๔) การล้าง ขัดสี เคลือบสี หรืออัดฉีดยานยนต์ ๔๐๐
(๔) การผลิต สะสม จำหน่าย ซ่อม หรืออัดแบตเตอรี่ ๔๐๐
(๖) การจำหน่าย ซ่อม ปะ เชื่อมยางยนต์ หรือตั้งศูนย์ ถ่วงล้อ
ก. รถยนต์ ๔๐๐
ข. รถจักรยานยนต์ รถจักรยาน รถที่มีล้อตั้งแต่ ๓ ล้อลงมา ๒๐๐
(๗) การผลิต ซ่อม ประกอบ หรืออัดผ้าเบรก ผ้าคลัตช์ ๔๐๐



ลำดับ ประ๓ ทสินค้า ค่าธรรมเนียม หมายเหตุ
บาท สตางค์

(๘) การสะสม หรือการซ่อมเครื่องกล เครื่องจักรเก่าหรือ 
อุปกรณ์ที่เป็นส่วนประกอบของยานยนต์ เครื่องจักร หรือ

๔๐๐

เครื่องกลเก่า
๘ กิจการที่เกี่ยวกับไม้หรือกระดาษ

(๑) การผลิตไม้ขีดไฟ ๔๐๐
(๒) การเลื่อย ซอย ขัด ไส เจาะ ขุดร่อง ทำคิ้ว หรือการตัดไม้ ๑,๐๐๐

1 * ด้วยเครื่องจักร
(๓) การผลิต พ่น ทาสารเคลือบเงา หรือสี แต่งสำเร็จสิ่งของ ๔๐๐
เครื่องใช้หรือผลิตภัณฑ์จากไม้ หวาย ซานอ้อย 
(๔) การอบไม้ ๔๐๐
(๔) การผลิต สะสม แบ่งบรรจุธูป ๔๐๐
(๖) การผลิตสิ่งของ เครื่องใช้ เครื่องเขียน หรือผลิตภัณฑ์อื่นใด ๔๐๐
ด้วยกระดาษ
(๗) การผลิตกระดาษชนิดต่าง  ๆ
(๘) การเผ่าถ่าน หรือการสะสมถ่าน

๔๐๐

ก. ตังแต่ ๔๐๐ -  ๑,๐๐๐ กิโลกรัม ๔๐๐
ข. เกินกว่า ๑, ๐๐๐ กิโลกรัมข้ึนไป ๑,๐๐๐

๙ กิจการที่เกี่ยวกับการบริการ
(๑) การประกอบกิจการสปาเพื่อสุขภาพ เว้นแต่เป็นการ 
ให้บริการในสถานพยาบาลตามกฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล

๒,๐๐๐

(๒) การประกอบกิจการอาบ อบ นวด ๒,๐๐๐
(๓) การประกอบกิจการนวดเพื่อสุขภาพ เว้นแต่เป็นการ 
ให้บริการที่ได้รับใบอนุญาตในข้อ ๙(๑) หรือในสถานพยาบาล

๑,๐๐๐

ตามกฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล 
(๔) การประกอบกิจการสถานที่อาบนํ้า อบไอนํ้า อบสมุนไพร 
เว้นแต่เป็นการให้บริการที่ได้รับใบอนุญาตในข้อ ๙(๑) หรือ 
ในสถานพยาบาลตามกฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล

๑,๐๐๐



ลำดับ ประ๓ ทสินค้า ค่าธรรมเนียม หมายเหตุ
บาท สตางค์

(๕) การประกอบกิจการโรงแรม สถานที่พักที่มิใช่โรงแรมที่จัดไว้
เพื่อให้บริการพักชั่วคราวสำหรับคนเดินทางหรือบุคคลอื่นใดโดย 
มีค่าตอบแทน หรือกิจการอื่นในทำนองเดียวกัน
ก. มีห้องไม่เกิน ๒๐ ห้อง ๕๐๐
ข. มีห้องพักเกินกว่า ๒๐ ห้องข้ึนไป ๑,๐๐๐
(๖) การประกอบการกิจการหอพัก อาคารขุดให้เช่า ห้องเช่า ๕๐๐

1 * หรือห้องแบ่งเช่า หรือกิจการอื่นในทำนองเดียวกัน 
(๗) การประกอบกิจการโรงมหรสพ ๑,๐๐๐
(๘) การจัดให้มีมหรสพ การแสดงดนตรี เต้นรำ รำวง รองเง็ง 
ดิสโก้เทก คาราโอเกะ หรือตู้เพลง หรือการแสดงอื่นๆ ในทำนอง 
เดียวกัน

๑,๐๐๐

(๙) การประกอบกิจการสระว่ายนํ้า หรือกิจการอื่นๆ ในทำนอง ๑,๐๐๐
เดียวกัน เว้นแต่เป็นการให้บริการที่ไต้รับใบอนุญาตในข้อ ๙(๑) 
(๑๐) การประกอบกิจการการเล่นสเก็ต หรือโรลเลอร์เบลด หรือ ๑,๐๐๐
การเล่นอื่นๆ ในทำนองเดียวกัน
(๑๑) การประกอบกิจการเสริมสวย หรือแต่งผม เว้นแต่กิจการที่ ๑๐๐
อยู่ในบังคับตามกฎหมายว่าด้วยการประกอบวิชาชีพเวชกรรม 
(๑๒) การประกอบกิจการสถานที่ออกกำลังกาย ๑,๐๐๐
(๑๓) การประกอบกิจการให้บริการควบคุมนํ้าหนัก ๑,๐๐๐
(๑๔) การประกอบกิจการสวนสนุก โบว์ลิ่ง หรือตู้เกม ๑,๐๐๐
(๑๕) การประกอบกิจการสนามกอล์ฟ หรือสนาม!เกซ้อมกอล์ฟ ๕,๐๐๐
(๑๖) การประกอบกิจการห้องปฏิบัติการทางการแพทย์ ๕,๐๐๐
การสาธารณสุข วิทยาศาสตร์ หรือสิ่งแวดล้อม 
(๑๗) การประกอบกิจการลักผิวหนัง หรือเจาะส่วนหนึ่ง 
ส่วนใดของร่างกาย

๑,๐๐๐



ลำดับ ประ๓ ทสินค้า ค่าธรรมเนียม หมายเหตุ
บาท สตางค์

๑๐ กิจการที่เกี่ยวกับสิงทอ
(๑) การป่นด้าย กรอด้าย ทอผ้าด้วยเครื่องจักร หรือทอผ้าด้วย ๔๐๐
กี่กระตุก
(๒) การสะสมปอ ป่าน ฝีาย นุ่น หรือใยสังเคราะห์ ๔๐๐
(๓) การป่นฝืาย นุ่น ใยสังเคราะห์ด้วยเครื่องจักร ๔๐๐
(๔) การทอเสื่อ กระสอบ พรม หรือส่ิงทออื่นๆ ด้วยเครื่องจักร ๔๐๐
(๔) การเย็บ ปักผ้า หรือสิ่งทออ่ืนๆ ด้วยเครื่องจักร ๔๐๐

1 * (๖) การพิมพ์ผ้า หรือส่ิงทออ่ืนๆ ๔๐๐
(๗) การซัก อบ รีด หรืออัดกลีบผ้าด้วยเครื่องจักร ๔๐๐
(๘) การย้อม ฟอก กัดลีผ้าหรือสิ่งทออื่นๆ ๓๐๐

๑๑ กิจการที่เกี่ยวกับหิน ดิน ทราย ซีเมนต์ หรือวัตถท่ีคล้ายคลึง
(๑) การผลิตภาชนะดินเผาหรือผลิตภัณฑ์ดินเผา ๔๐๐
(๒) การระเบิด โม่ ป่น หรือย่อยหิน ด้วยเครื่องจักร ๒,๐๐๐
(๓) การผลิตสิ่งชอง เครื่องใช้หรือผลิตภัณฑ์อื่นๆ ด้วยซีเมนต์ ๔๐๐
หรือวัตถุคล้ายคลึง

* (๔) การสะสม ผสมซีเมนต์ หิน ทราย วัสดุก่อสร้าง รวมทั้งการ ๔๐๐
ขุด ตัก ดูด โม่ บด หรือย่อย ด้วยเครื่องจักร ยกเว้นกิจการที่
ได้รับในอนุญาตในข้อ ๖(๒)
(๔) การเจียระไนเพชร พลอย หิน หรือกระจก หรือวัตถุ ท่ี ๔๐๐
คล้ายคลึง
(๖) การเลื่อย ตัด หรือประดิษฐ์หินเป็นสิ่งชอง เครื่องใช้ หรือ ๔๐๐
ผลิตภัณฑ์ต่างๆ
(๗) การเลื่อย ตัด หรือประดิษฐ์หินเป็นสิ่งของ เครื่องใช้ หรือ ๔๐๐
ผลิตภัณฑ์ต่างๆ
(๘) การผลิตผลิตภัณฑ์ต่างๆ ที่มีแร่ใยหินเป็นส่วนประกอบหรือ ๔๐๐
ส่วนผสม



ลำดับ ประ๓ ทสินค้า ค่าธรรมเนียม
บาท สตางค์

(๙) การผลิต ตัด บดกระจกหรือผลิตภัณฑ์แก้ว ๔๐๐
(๑๐) การผลิตกระดาษทราย หรือผ้าทราย ๔๐๐
(๑๑) การผลิตใยแก้ว หรือผลิตภัณฑ์จากใยแก้ว ๔๐๐

๑๒ กิจการที่เกี่ยวกับจโตรเลียม ปิโตรเคมี ถ่านหิน ถ่านโค้ก และ
สารเคมีต่างๆ
(๑) การผลิต สะสม บรรจุ หรือขนส่งกรด ด่าง สารออกซิไดซ ๑,๐๐๐
หรือสารตัวทำละลาย1 * (๒) การผลิต สะสม บรรจุ หรือขนส่งก๊าซ
(๓) การผลิต สะสม กล่ัน หรือขนส่งปิโตรเลียมหรือผลิตภัณฑ์

๔๐๐

ปิโตรเลียม
(๓.๑) ตำกว่า ๔๔๐ ลิตร ๓๐๐
(๓.๒) ตั้งแต่ ๔๔๐ ลิตร แต่ไม่เกิน ๑,๐๐๐ ลิตร ๔๐๐
(๓.๓) เกินกว่า ๑ , ๐๐๐ ลิตรข้ึนไป ๑,๐๐๐
(๔) การผลิต สะสม หรือขนส่งถ่านหิน หรือถ่านโค้ก ๑,๐๐๐
(๔) การพ่นสี ยกเว้นกิจการที่ได้รับในอนุญาตใน ข้อ ๗ (๑) ๑,๐๐๐
(๖) การผลิตสิ่งของเครื่องใข้หรือผลิตภัณฑ์ด้วยยางเทียม 
พลาสติก เซลลูลอยด์ เบเกอร์ไลทํ หรือวัตถุที่คล้ายคลิง

๑,๐๐๐

(๗) การโม่ สะสม การบดขัน ๑,๐๐๐
(๘) การผลิตสีหรือนํ้ามันผสมสี ๒,๐๐๐
(๙) การผลิต ล้างพ่ล์มรูปถ่ายหรือพ่ล์มภาพยนตร์ ๔๐๐
(๑๐) การเคลือบ ซุบวัตถุด้วยพลาสติก เซลลูลอยด์ เบเกอร์ไลที ๑,๐๐๐
หรือวัตถุที่คล้ายคลึง
(๑๑) การผลิตพลาสติก เซลลูลอยด์ เบเกอร์ไลที หรือวัตถุที่ ๑,๐๐๐
คล้ายคลึง
(๑๒) การผลิต หรือบรรจุสารเคมีดับเพลิง ๑,๐๐๐
(๑๓) การผลิตนํ้าแข็งแห้ง ๑,๐๐๐
(๑๔) การผลิต สะสม ขนส่งดอกไม้เพลิง หรือสารเคมีอันเป็น ๑,๐๐๐
ส่วนประกอบในการผลิตดอกไม้เพลิง 
(๑๔) การผลิตเชลแล็ก หรือสารเคลือบเงา ๑,๐๐๐

หมายเหต



ลำดับ ประ๓ ทสินค้า ค่าธรรมเนียม หมายเหตุ
บาท สตางค์

(๑๖) การผลิต สะสม บรรจุ ขนส่งสารกำจัดศัตรูพืชหรือพาหะนำ 
โรค

๓,๐๐๐

(๑๗) การผลิต สะสม หรือบรรจุกาว ๑,๐๐๐
๑๓ กิจการอื่น ๆ

(๑) การพิมพ์หนังสือหรือสิ่งพิมพ์อื่นที่มีลักษณะเดียวกันด้วย ๒,๐๐๐
4 เครื่องจักร

(๒) การผลิต ซ่อมเครื่องอิเล็กทรอนิกส์ เครื่องไฟฟ้า อุปกรณ์ 
อิเล็กทรอนิกส์ หรืออุปกรณ์ไฟฟ้า

๔๐๐

(๓) การผลิตเทียน หรือเทียนไข หรือวัตถุที่คล้ายคลึง ๔๐๐
(๔) การพิมพ์แบบ พิมพ์เขียว หรือถุ่ายเอกสาร
(๔) การสะสมวัตถุหรือสิ่งของที่ชำรุด ใช้แล้วหรือเหลือใช้

๔๐๐

ก. เกินกว่า ๑๐๐ แต่ไม่เกิน ๒๐๐ ตารางวา ๔๐๐
ข. เกินกว่า ๒๐๐ แต่ไม่เกิน ๔๐๐ ตารางวา ๑,๐๐๐
ค. เกินกว่า ๔๐๐ ตารางวาขึ้นไป ๒,๐๐๐
(๖) การประกอบกิจการโกดังสินค้า ๑,๐๐๐
(๗) การล้างขวด ภาชนะหรือบรรจุภัณฑ์ที่ใช้แล้วเพื่อนำไปใช้ใหม่ 
หรือแปรสภาพเป็นผลิตภัณฑ์ใหม่

๑,๐๐๐

(๘) การพิมพ์ เขียน พ่นสี หรือวิธีอื่นใดลงบนวัตถุที่มิใช่สิ่งทอ 
(๙) การประกอบกิจการท่าเทียบเรือประมง สะพานปลา หรือ

๑,๐๐๐

แพปลา
ก. พื้นที่ตํ่าก'ว่า ๒๐๐ ตารางเมตร ๑,๐๐๐
ข. พื้นที่ตั้งแต่ ๒๐๐ ตารางเมตร ข้ึนไป ๑,(เ̂ ๐๐


